
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355  19Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

condições previstas no contrato de concessão de uso nº 01/2001 
– FTERPA, fi rmado com a empresa Sociedade Nacional de Apoio 
Rodoviário e Turismo - SINART LTDA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 167469
PORTARIA Nº 072/2017 – ARCON-PA, 13 DE ABRIL DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR à servidora SELMA VIEIRA PEREIRA, matricula 
nº 5911122/2, da PORTARIA Nº 747/2016- ARCON-PA de 03 de 
novembro de 2016, publicada no DOE nº 33.244 de 04/11/2016, 
pela servidora JACQUELINE BABY GONCALVES DA COSTA, ma-
tricula nº 5916891/2, ocupante do cargo Temporário de Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos, para compor a Comissão do 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS desta Agência de Regulação 
de Serviços Públicos.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 167465
PORTARIA Nº 080/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ci-
ários abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges,Gerente/54187993/1; 
Lairson da Cunha Faro, Coord.Adm.Financeiro /57190527/3 , 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São 
Miguel do Guamá, Mãe do Rio, Ipixuma e Paragominas/PA, no 
período de 28/02 a 02/03/2017, com o objetivo de realizar ser-
viço de Fiscalização nos Terminais Rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 091/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
13 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, TRÊS MEIA diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervi-
sor II /571934951/1; Fernando Ferreira dos Santos Controla-
dor/5930799/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Castanhal/PA, nos dias 29, 30 e 31/03/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte rodo-
viário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HEN-
RIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 097/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
14 de Março de 2017.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coord.
Adm.Financeiro/57190527/3; Maria do Socorro Neves Prado, 
3195686/1, Supervisor I, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 14 a 16/03/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de participar de reunião na 
Arcon de Marabá. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 109/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
16 de Março de 2017.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor 
de Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira 
Neto, Motorista/54197141/1; Marta da Penha Sales, Gerente/
GTT/5917319/2. de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mãe do Rio e Tomé Açú/PA, no período de 29 a 
30/03/2017, com o objetivo de serviço de Fiscalização no Trans-
porte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 110/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
23 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Curuçá,Igarapé Açu e Maracanã/PA, no perí-
odo de 31/03 a 02/04/2017, com o objetivo de serviço de Fisca-
lização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 111/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
23 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz, Supervisor II/379956/1; Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
Téc. em Regulação/51472379. De acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Tucuruí/PA, no período de 30/03 a 
02/04/2017, com o objetivo de realizar, serviços de Fiscaliza-
ção nos Transportes Hidroviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 112/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
24 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, JOSÉ SANTOS CROELHAS, DI-
RETOR FINANCEIRO/578853614. de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no período de 
25 a 28/03/2017, com o objetivo de serviço de Participação em 
Evento da Prefeitura voltado ao transporte, e atendimento aos 
operadores, quanto esclarecimentos á respeito da nova Taxa de 
Regulação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 115/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
29 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/57193152/2. 
De acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a TAI-
LÂNDIA/PA, no período de 03 a 05/04/2017, com o objetivo de 
realizar serviço. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 116/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
29 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, ANTONIO MARCOS DOS SANTOS, 
CONTROLADOR/5926261/1.De acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Senador José Porfi rio/PA, no período de 
29 a 31/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scali-
zação no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 117/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
30 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges, Ge-
rente/54187993/1; Lairson da Cunha Faro, Coord.Adm.Financei-
ro /57190527/3; Leticia Maria Vieira Cavalcante, Téc.em Regu-
lação/5919020/1.De acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santa Maria do Pará, Ourém, Irituia e Capitão Poço/
PA, no período de 11 a 13/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de Fiscalização nos Terminais Rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 118/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
30 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges, Ge-
rente/54187993/1; Leticia Maria Vieira Cavalcante, Téc.em Re-
gulação/5919020/1. De acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Abaetetuba, Mocajuba, Mojú, Jacundá e Marabá/
PA, no período de 04 a 08/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de Fiscalização nos Terminais Rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 120/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
04 de Março de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marcelo José Tolentino de Ma-
tos, Supervisor II/5919686/3; Luiz Acácio Trindade da Gama, 
Controlador/5927618/1.De acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Curuá/PA, no período de 5 a 07/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 121/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Con-
trolador/5820146/1; José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fis-
cal/3276368/1.De acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira Do Arari/PA, no período 
de 13 a 16/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fisca-
lização no Transporte  hidroviário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 122/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) di-
árias, aos benefi ciários abaixo, Christina Ribeiro Santos, Aux.em 
Regulação/54188342/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em 
Regulação/5862809/3; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em Regu-
lação/54182030/1. De acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena/PA, no período de 13 a 16/04/2017, com 
o objetivo de realizar serviços de Fiscalização nos Transportes Hi-
droviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 123/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz, Supervisor II/379956/1; Eurico Santa Brigida de Souza, 
Agente Fiscal, 3272540/1; José do Socorro Rocha, Agente Fis-
cal/327455117; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; Mar-
cos Roberto de Souza Moura Aux.em Regulação/591978/1.De 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São Do-

mingos/PA, no período de 12 a 16/04/2017, com o objetivo de 
realizar , serviços de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 124/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) di-
árias, aos benefi ciários abaixo, Andre Silva dos Santos, Supervi-
sor I/5896927/2; Antonio Marcos Dos Santos Cardoso, Controla-
dor/5926261/1. De acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Vitória do Xingú/PA, no período de 12 a 13/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no Transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 125/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor Ge-
ral/6113091/1. De acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Salvaterra/PA, no dia 03/04/2017, com o objetivo 
Acompanhar agenda do Governador. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE.  LAIRSON DA CUNHA FARO.
PORTARIA Nº 126/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Marcio Cardoso Soares, Contro-
lador/5924861/1. De acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Parauapebas/PA, no período de 03 a 05/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 127/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias, ao benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais 
da Cruz, Supervisor II/5632633/2. De acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Marabá, Eldorado dos Carajás e 
Parauapebas/PA, no período de 08 a 12/04/2017, com o objeti-
vo de realizar serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 128/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
05 de Abril de 2017.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Willian Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente Fis-
cal/2035677-001. De acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 12 a 16/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 131/2017 – ARCON-PA /CAF- Belém (PA), 
06 de Abril de 2017.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Super-
visor II/57193152/2; Antônio Maria de Souza Oliveira, Contro-
lador/5775680; Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1.
De acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Acará, Barcarena e Marituba (Alça Viária), no período de 13 a 
16/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização 
no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 167501

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 165898.
Excluir o servidor PAULO EDENILSON FROES LEMOS, matricula 
5902659/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 167462
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 167246.
Onde se lê: Data de Assinatura 14/04/2017 e Vigência de 
14/04/2017 a 13/04/2018.
Leia-se: Data de Assinatura 13/04/2017 e Vigência de 
13/04/2017 a 12/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.                                                                                                                                                                           
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 167464

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 2º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 01/2015.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da 
Informação  e Comunicação do Estado do Párá-Prodepa.


